



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEMU.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 27. — TELEFON 6-69.

Wydawca: Józef Wójcicki, Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 27.

Cena pojedynczego egzemplarza kop. 8.

Agencja: w Koblentze, Noworodomska, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

w Czwartek d. 15 Października 1914 r.

CORSO

w Częstochowie II-ga Aleja 27, Tel. 6-69 róg Teatralnej

Zjednoczone towarzystwo dramatyczno-operekowe pod artystycznym kierunkiem

A. Millera

Pierwszy raz

Część I Piękny Sen operetka w 1 akcie L. Falla

Część II Część Koncertowa z udz. p. St. Claire i p. Orzełskiego

Część III WUJASZEK ALFONSA komedia w 1 akcie St. Dobrzańskiego

KALODONT

Medyczny KALKI I KLISZKI do zębów utrzymuje białe, czyste i zdrowe. **Żądać wszędzie.**

Chrześcijańska Fabryka Mydła

W. Pacud

w Częstochowie,

Podaje do wiadomości szan. ryczących odzież. Za rozwożąc w rdyo ze wspomnianej fabryki, Marjan Górski, za sadużyte zaubił, niedbalstwo i sprze-niewieśnienie tawuru na sumę 237 rb. 79 k. został wydalony, przeto niema prawa do inkasowanie na łączności i występowanie w charakterze przedstawiciela powyższej firmy. 2102-3

Jest do odebrania koń za zwrotem kosztów ul. Mickiewicza 28-12.

Mleko wyborowe wprost od krowy Cerkiewna róg Ciemnej w ogrodzie także kapusta, 108

3 pokoje z kuchnią do wynajęcia zaraz po niżniejszej cenie II Aleja 39. 2107.

Zginął paszport wyd. w Kato-wicach na imię Jana Piewniaka. 2101-3

Doktor **BRONIA TOWSKI**

Częstochowa Nowy Rynek 3, Telefona 34.

Choroby skóry, włosów, piętow, weneryczne i Kożna-tyka lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł. Pazię od 3-4 w tygodniu. Stanow. wódzictwa wstrzyk-wanie SAL WARSZAWA (HATA 506 1914) i badania okul. 22 wylita.

Nad Wisłą.

Królestwo Polskie, a więc kraj po obu brzegach Wisły nazywają strategicznie rosyjscy ze względu na są potęgę wojenną — głównym terenem walki. Dziś atoli jest Król Pols. głównym terenem wojennym dla Austrii i także dla Niemiec. Na północy i zachodzie granicy Królestwo Polskie z Niemcami na przestrzeni 850 km. na południe z Galicyą na przestrzeni 450 km., na wschodzie dotyka ono tery-tyoriów rosyjskich, które kiedyś należały do Polski.

Teren ten przedstawia r ó w n i n i ę wznoszącą się 200 metrów nad poziom morza; tylko na południu ciągną się po obu brzegach Wisły przedłużenia Karpat, atoli i te wyniosłości, z któ-rych najwyższa dochodzi, do 617 me-trów, nie tworzą wybitnej przeszkody wojskowej. — Po lewym brzegu Wisły pomiędzy tą rzeką a rzeką Nidą wno-szą się wzgórza sandomierskie, które

opadają na południe-wschodnie. Tutaj znajduje się Łysa Góra z grzabiem stromym zalesionym, ciągnącym się 40 kilometrów; szerokość wynosi 3-4 kilometry. Na południe i północ biega; na niemoal równoległa do Łysej Góry podobne wzgórza, — które na północ dobiegają do Pilicy i również są zale-sione.

Na zachód Nidy, w kierunku gra-nicy Śląska, leży i z krakowska wy-żyła. Są to zalesione pagórki o śred-niej wysokości z wązkimi dolinami i stromymi zboczami

Na teatrze wojny południowo-wschodnim, na prawym brzegu Wisły wznoszą się wzgórza lubelskie o prze-ciętnej wysokości 280-300 met.ów. I te nie mogą mieć wpływu na ruchy wojsk.

Daleko większą rolę odgrywają rzeki a przedewszystkimi Wsa. Od tego punktu, — w którym wkracza w terytorium rosyjskiej Polski, przebiega Wisła trzy czwarte teatru wojny na przestrzeni 200 km. na ogół w kierun-ku północnym, — aby około twierdzy modlińskiej zwrócić się w kierunku północno-zachodnim ku granicy nie-mieckiej, do której dochodzi pod Tu-roniem

Szerokość rzeki jest tak znaczna, że już w czasie pokojowym rzeka sta-nowi ważną przeszkodę

Pod Krakowem szerokość rzeki wynosi 103 metrów, głębokość 2 metry pod Sandomierzem 600 względnie 4, pod Warszawą 700 — 1000 względnie 4-6. W kwietniu, — w końcu czerwca i połowie lipca występuje Wisła z brzegów i zalewa znaczne przestrzenie. Między połową października a połową grudnia zamraża i pokrywa lodem poczyna dopiero w połowie lu-gowego tajać. Spławiana jest Wisła dla parowców od Krakowa, ruch tawru dla na niej bardzo znaczny mimo przeszkód z powodu nierównych głębokości, która często się zmienia. Liozba pro-mów, jest bardzo wielka, — natomiast mostów jest bardzo mało a w Króle-stwie Polskiem, pod Dęblinem (Iwan-gród), w Warszawie, Plocku i Włocławku.

Tylko w niewielu miejscach można Wisłę przekroczyć bez trudności; atoli te właśnie przejścia zamyka Mod-lin, Warszawa i Dęblin. Te części Wi-sły jest i z tego powodu ważna, po-nieważ tylko na krótkiej przestrzeni, tylko pomiędzy Zawichostem a Dębli-nem na prawo od rzeki można ją o-bejść. Natomiast przestrzeń Dęblin-Modlin jest również na północy i po-łudniu zabezpieczona; na północ rzeka Narwia; wpadającą pod Modlinem od Wisły i jej dopływami Bugiem i Bobrem; natomiast na południe bro-ni jej Więprz z dopływem Tyśmienica. Całe terytorium leżące pomiędzy temi rzekami, pomiędzy Modlinem, Dęb-linem na prawym brzegu Wisły tworzy zaokamitą, ostoję koncentryczną dla armii rosyjskiej, ponieważ tery-tor tego chronią przeszkody natural-ne i sztuczne.

Także dła tego, że taktyka rosyjska trzyma się zasady defensywnej, — terytorja wyżej opisane mają znacze-nie doniosłe.

Reszta rzeki tj. od Modlina do Tu-ronia nie posiada większego znacze-nia z powodu kierunku północno-zachodniego w którym płynie

Składajcie znoszoną odzież w biurze Doradźni pom. przy ul. Sta-szyca od g. 11-1 i od 4-6 po poł.

Chwila obecna.

TELEGRAMY

Komunikaty.

Rotterdam, 14. „Dagblad“ do-nosi o ruchach wojsk niemieckich celem zajęcia Brugge.

Bruegge po niemiecku, a po fran-cusku Bruges jestto murem opasane a cytadela wzmocniona niasto stożo-cze belgijskiej prowincji Flandrii zachodniej. Leży przy wejściu się na-wet dla wielkich okrętów przyste-pnych kanałów: Gandawskiego, Heyst Sluis i Ostendzkiego, położone o 14 kilometrów od morza i liczące około 50,000 mieszkańców. Posiada piękną ratusz gotecką, kościół Notre-Dame z grabowami Karola Śmiałego i tego czoł Marij Burgundzkiej, kościół ka-tedralny, kościół św. Jana z relikwiami św. Ursuli itd. Bruges powstało

w VII wieku po Chr. było w XIII w. ważnym punktem handlowym Hanzy siedliskiem handlu całego świata, pełnem bogactwa i przepychu, liczą-cem 200,000 ludności

Berlin, 14. Według wiadomości otrzymanych z Rotterdamu wszyst-kie obce poselstwa, wobec zbliżenia się wojsk niemieckich, opuściły Ost-endę.

Zatopienie „Pallady“.

Berlin, 14. (BTW).

W niedzielę 11 października od torpedy poszedł na dno przed zato-ką Fińską rosyjski krążownik opar-czony typu „Bajan“

Zastępca szefa sztabu admiralicji B e h n k e.

Berlin, 14. Biuro Telegraficzne Wolffa rozsyła treść depeszy rosyjskiej urzędowej Agencji Telegraficz-nej Petersburskiej:

„W dniu 11 b. m. o godz. 2 po poł. nieprzyjacielskie łodzie podwodne za-atakowały nanowo będące na straży na Bałtyku nasze dwa krążowniki „Bajan“ i „Pallada“. Pomimo rozpo-czętego natchmiast silnego ognia artyleryjskiego, jednej z łodzi pod-wodnych udało się strzałami torpedo-wnymi spowodować eksplozję na „Pal-ladzie“, która też z całą zalogą posze-ła na dno.

Pod Warszawą.

Katowice, 14. „Kattowitzer Zig.“ zamieszcza depesze Bura Telegraficz-nego Wolffa z Petersburga:

Wielki sztab generalny pod datą 11 b. m. zawiadamia o rozpoczęciu walki w kierunku Dęblin (Iwangród) — Warszawa. Na innych frontach nie-ma żadnych zmian.

Kryzys Anglo-Turecki.

Katowice, 14. „Frankfurter Zig.“ otrzymuje wiadomość z Konstantyno-pola, że tamtejszy poseł angielski Meller zażądał od wszystkich Kobię, należących do rodzin członków po-selstwa, by do niedzieli/ku opuściły brzegi Bosforu. Nie była to prośba, lecz wyrażni i kategoryczny rozkaz któremu się wszystkie panie poddały.

Odwrot z Galicji.

Katowice, 14. Stakholmski „Af-tonblad“ donosi, a za nim „Vossi-sche Zeitung“, „Kattowitzer Zeitung“ i inne pisma powtarzają, że odwrot armji rosyjskiej z Galicji trwa w dal-szym ciągu. Portyfikacje Lwowa wy-m a dani Rosjanie w powietrze. Tak

